




Москва • Санкт-Петербург • 2023

2.0

ЭНЦИКЛОПЕДИЯ
ТЕХНОЛОГИЙ

ТЕХНОЛОГИИ 
ВОДОСНАБЖЕНИЯ 
И ВОДООТВЕДЕНИЯ



УДК 628.1
ББК 38.761.1
 Э68

Главный  редактор
доктор экономических наук Д. О. Скобелев

Рецензенты:
Евгений Викторович Веницианов,

доктор физико-математических наук, профессор,
заведующий лабораторией охраны вод Института водных проблем РАН,

профессор кафедры экологии и управления водными ресурсами 
экологического факультета РУДН
Валерий Самсонович Петросян,

доктор химических наук, профессор,
заместитель генерального директора АО «РТ-Инвест», 

профессор кафедры органической химии химического факультета 
МГУ им. М. В. Ломоносова, ректор Открытого экологического университета МГУ
[...]
чено 99 % городов и 86 % поселков, водопроводной водой пользовалось более 
70 % населения страны. При этом производство 1 м3 чистой воды стоило всего 
2 копейки — столько же, сколько стакан газированной воды в уличном автомате.

Для интенсивного развития хозяйственно-питьевого водоснабжения по-
всеместно применялись материалы и технологии, которые сокращали сроки 
возведения объектов. Так, во время строительства Западной станции в Москве 
производительностью 800 тыс. м3/сут вместо монолитных железобетонных кон-
струкций использовались сборные строительные конструкции, что в два раза 
уменьшало сроки строительства. В то же время для перекачки огромных объ-
емов воды для этой станции специально были спроектированы и  изготовлены 
на Уральском заводе высокопроизводительные гидромашины, вертикальные 
центробежные насосные агрегаты, развивающие напор силой до 100 м. Для 
подачи воды со станции в возвышенный по рельефу район Коньково впер-
вые в практике Московского водопровода была сооружена насосная станция 
третьего подъема. Таким образом, построенный Коньковский регулирующий 
узел обеспечивал подачу 1 млн м3/сут воды в самотечном режиме в южные 
и юго-западные районы столицы.

В начале 1970-х гг. для дальнейшего увеличения водоснабжения сто-
лицы было решено построить Юго-Западную водопроводную станцию. 
Специально для этого в Смоленской области соорудили Вазузскую гидро-
техническую систему и плотину, образовавшую водохранилище с объемом 
до 540 млн м3. Две насосные станции, связанные каналом, позволили пре-
одолеть  Москворецко-Вазузский водораздел и перекачивать в верховья реки 
Рузы и в Москворецкий бассейн дополнительно около 1,5 млн м3 волжской 
воды в сутки, которая требовалась для будущей станции. В практике ее про-
ектирования смесители, отстойники и фильтры были объединены в единый 
блок, что позволило сократить площадь застройки и повысить оперативность 
 эксплуатационного обслуживания.

В 1970–1980-х гг. в деятельности предприятий водопроводно-канализа-
ционного хозяйства произошло знаковое событие: многолетняя практика 
структурного и организационного разделения предприятий водоснабжения 
и канализации на отдельно работавшие тресты, управления и прочие формы 
хозяйствования завершилась объединением и созданием на их основе водока-
налов. Сферой их ответственности стало предоставление услуг населению по 
надежному водоснабжению и водоотведению на всем пути следования воды — 
от водозабора на источнике до водовыпуска на канализационных очистных 
сооружениях.



82

ТЕХНОЛОГИИ ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯТЕХНОЛОГИИ ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ

В 1980-х и начале 1990-х гг. коммунальное хозяйство находилось в состоянии 
кризиса, при котором рост эксплуатационных затрат превышал рост инфляции. 
Остаточный принцип финансирования, доминировавший в условиях плановой 
экономики, привел к физическому и моральному износу инженерных систем, со-
оружений, оборудования, к которым относились трубопроводы и установленная 
на них арматура. Так, большая часть трубопроводов в водоснабжении городов 
была проложена и оплачена предыдущими поколениями. В начале XX в. трубы 
производились из серого чугуна, срок их службы составлял 80–100 лет. Если их 
доля в общем объеме в 1920 г. равнялась 27 %, то в 1940 г. — 83 %, а в 1960-м 
снизилась до 60 %. При этом с началом бурного жилищного строительства, как 
уже ранее отмечалось, их производство прекратилось. Повсеместно укладывались 
стальные трубы, срок службы которых был рассчитан на 20 лет, т. е. время их 
износа совпало с годами перестройки: эффективность использования этих труб 
падала, бюджетных средств на их замену не хватало. В результате из-за утечек 
полезный отпуск воды по некоторым городам снижался до 80 %.

Современный периодСовременный период

В конце 1991 г. изменения, связанные с проведением экономических реформ, 
требовали модификации водопроводно-канализационного хозяйства. В связи 
с провозглашенным в начале 1990-х гг. переходом к рыночной экономике мно-
гое стало меняться в деятельности водоканалов. К примеру, водоканал города 
Новокузнецка стал первым в стране арендным предприятием коммунального 
хозяйства, где активно внедрялась идеология бережливого производства, 
затрагивавшая как процессы производственного цикла, так и управление 
предприятием. В результате качество подаваемой потребителям воды при-
близилось к более высоким европейским стандартам, исчезли пресловутые 
графики подачи холодной воды, в течение суток стали устраняться аварии. 
Аренда в данном случае стала для водоканала инструментом, позволившим 
впоследствии освободиться от старых инструкций и нормативов и начать жить 
по законам рыночной экономики.

В 1990-х гг. был осуществлен переход от политики неудержимого роста 
водопотребления к рациональному использованию воды. В огромной степени 
этому способствовал выход в 1994 г. Постановления Правительства РФ № 505, 
которым запрещалось принимать в эксплуатацию квартиры после капремонта 
или строительства без приборов учета воды. В 1996 г. был издан Федеральный 
закон РФ «Об энергосбережении», которым в целях ведения расчета с ресур-
соснабжающими организациями населению рекомендовалось использовать 
индивидуальные приборы учета. В 2012 г. вступившая в силу норма закона 
«Об энергосбережении» (Федеральный закон от 23.11.2009 г. № 261 «Об энер-
госбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении из-
менений в отдельные законодательные акты РФ») требовала обязательной уста-
новки счетчиков воды во всех квартирах тех домов, где было централизованное 
водоснабжение. Данные документы стали основополагающими для начала 
работы водоканалов по коммерческому учету отпускаемой потребителям воды.



2.02.0

83

1 •  ВОДОСНАБЖЕНИЕВОДОСНАБЖЕНИЕ

В 1992–1999 гг. Госдума РФ приняла законы «Об охране окружающей среды», 
«Об охране атмосферного воздуха» и другие природоохранные нормативные 
правовые акты. Вследствие этого в структурах водоканалов были созданы под-
разделения по экологической безопасности. После вступления в 2006 г. в силу 
нового Водного кодекса Российской Федерации были внесены значительные из-
менения в государственное управление и охрану водных объектов, выработаны 
механизмы по осуществлению эффективной государственной политики в сфере 
водного хозяйства, в том числе использованию принципов интегрированного 
управления водными ресурсами.

Переломным моментом в 1990-х гг. с принятием новых СанПиН 2.1.4.559-96 
и 2.1.4.1074-01 стало ужесточение нормативов качества воды для централи-
зованных систем водоснабжения. Впервые вводилось нормирование хлоро-
форма, ужесточение по эпидемической безопасности (нормирование вирусного 
и паразитарного загрязнений). Также был принят норматив на окисляемость 
5 мг О2 / л. В 2003 г. Гигиеническим нормативом 2.1.5.1315-03 устанавливалось 
ужесточение по хлороформу (0,1 мг/л) и алюминию (0,2 мг/л), а в 2007 г. содер-
жание хлороформа должно было быть доведено до 0,06 мг/л Гигиеническим 
нормативом 2.1.5.2280-07.

В условиях выполнения новых требований к качеству питьевой воды водока-
налы стали работать над совершенствованием технологий и внедрением новых 
схем и методов подготовки воды. В начале «нулевых» этому способствовали 
постепенный экономический рост и расширение внешнеторговых связей, 
возникновение конкуренции на отечественном рынке, производство новых 
материалов и технологий и т. п. Например, в 1990-х гг. Научно-производствен-
ное объединение «Лаборатория импульсной техники» (НПО «ЛИТ») приступило 
к разработке и установке на предприятиях водопроводно-канализационной от-
расли систем ультрафиолетового обеззараживания воды46. Холдинг «Пенетрон» 
начал выпускать гидроизоляционные материалы, группа «Полипластик» — на-
порные системы холодного водоснабжения на основе полиэтиленовых труб. 
Свое дальнейшее развитие получили производства по выпуску коагулянтов 
и флокулянтов (оксихлорида алюминия и его разновидности, синтетических 
полиэлектролитов (СПОЭ) катионного, анионного и неионного типов), изго-
товлению более экономичных установок для получения электролитическим 
методом раствора гипохлорита натрия, озонирования, высокоэффективных 
с точки зрения глубокой доочистки питьевой воды мембранных и сорбционных 
сооружений и установок.

Водоканал Санкт-Петербурга принял программу реконструкции и развития 
систем водоснабжения города на 2004–2011 гг., в которой ставилась задача 
достижения европейских показателей качества питьевой воды, в первую оче-
редь по бактериологическим показателям. В городе существовала проблема 
с заболеваемостью населения гепатитом А, передававшимся водным путем. 

46 УФ-обеззараживание воды — метод, использующийся в комплексной водоподготовке. 
Основная функция, которую выполняют системы обеззараживания воды ультрафиоле-
том, — удаление бактерий и других болезнетворных микроорганизмов.



84

ТЕХНОЛОГИИ ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯТЕХНОЛОГИИ ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ

Для ее решения Водоканал Санкт-Петербурга в 2004–2008 гг. создал и запу-
стил в эксплуатацию самый крупный в мире УФ-комплекс обеззараживания 
воды. В системе водоподготовки было установлено девять УФ-станций еди-
ничной производительности от 0,3 до 1,5 млн м3/сут, которые обеспечили 
дополнительное обеззараживание воды ультрафиолетом с целью устранения 
вирусных загрязнений. В эти же годы Водоканал Санкт-Петербурга перешел 
на обеззараживание воды гипохлоритом натрия47 вместо жидкого хлора, стал 
применять контактные осветлители и мембранные фильтры, а также более 
безопасный реагент — сульфат аммония вместо аммиака для аммонирования 
воды в процессе водоподготовки. Это повысило уровень безопасности работы 
водопроводных станций Санкт-Петербурга и сняло риск возникновения чрез-
вычайных ситуаций. В настоящее время на всех водозаборах города действует 
система биомониторинга с использованием речных раков, на панцирях кото-
рых прикреплены датчики, регистрирующие их кардиоритм с подачей сигнала 
диспетчерам. По данным местного управления Роспотребнадзора, благодаря 
реализованным в системе водоснабжения мероприятиям заболеваемость гепа-
титом А в Санкт-Петербурге с 2004 по 2009 г. снизилась в 16 раз.

Рис. 27. Ультрафиолетовое обеззараживание воды на насосно-
фильтровальной станции МУП «Горводоканал» Новосибирска

Новосибирск стал вторым после Санкт-Петербурга городом, где в 2013 г. 
полностью была реализована программа обеззараживания воды ультрафио-
летом (рис. 27). Построенные здесь станции УФ-обеззараживания позволили 
полностью замкнуть цикл обработки всей воды ультрафиолетом — как перед 

47 Гипохлорит натрия представляет собой химическое соединение с формулой NaOCl или 
NaClO, включающее в себя катион натрия (Na+) и гипохлоритный анион (OCl– или ClO–). 
Это соединение можно рассматривать как соль неустойчивой хлорноватистой кислоты.



2.02.0

85

1 •  ВОДОСНАБЖЕНИЕВОДОСНАБЖЕНИЕ

подачей питьевой воды населению, так и в процессе очистки сточных вод. 
На сооружениях водоподготовки МУП «Горводоканал» еще в 2010 г. перед ка-
мерами хлопьеобразования отстойников были установлены дополнительные 
смесительные устройства — флокуляторы48 (рис. 28) и диспергаторы49. Благода-
ря этим запатентованным техническим решениям хлопьеобразование частиц 
загрязнений и реагентов происходит в два этапа: быстрое — в устройстве для 
флокулирования, медленное — в существующей камере хлопьеобразования. 
Применение флокуляторов позволяет при малой мутности речной воды уско-
рять процесс хлопьеобразования, что повышает качество обрабатываемой воды 
после блока отстойников.

      
Рис. 28. Флокулятор (внешний вид и схема)

Станции водоподготовки Мосводоканала в целях достижения новых 
 СанПиНов и гигиенических нормативов пошли по пути дополнения клас-
сической технологии очистки воды процессами озонирования и сорбции на 
активированном угле. Благодаря озоносорбции вода лучше очищается от хими-
ческих загрязнений, устраняются неприятные запахи и привкусы, происходит 
дополнительное обеззараживание.

В технологическую схему Юго-Западной станции производительностью 
250 тыс. м3/сут, которая была введена в эксплуатацию в 2006 г., включена стадия 
мембранного фильтрования на ультрафильтрационных модулях (рис. 29).

48 Флокулятор — дополнительное смесительное устройство, устанавливаемое на входе 
в существующую камеру хлопьеобразования, основанное на создании зон вращатель-
ного движения потоков, которые возникают в корпусе устройства.

49 Диспергатор — смеситель для мгновенного смешивания реагентов с водой. Принцип 
работы такого смесителя основан на ударе плоской струи с определенной скоростью 
о преграду, при этом весь поток делится на несколько плоских потоков в соплах дис-
пергатора. Конструкция смесителя позволяет производить полное смешение малых 
количеств растворов реагентов во всем объеме обрабатываемой воды практически 
мгновенно. Реагенты подаются непосредственно в диспергатор, для работы смесителя 
используется энергия потока и не требуется дополнительных источников энергии. Кон-
струкция диспергатора проста, и он может быть встроен в подающий водовод вместо 
существующего на станциях смесителя либо работать с ним в паре.



86

ТЕХНОЛОГИИ ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯТЕХНОЛОГИИ ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ

Рис. 29. Ультрафильтрационные мембраны 
на Юго-Западной станции водоподготовки Москвы

Уникальность данной станции заключается в том, что впервые в отече-
ственной практике водоподготовки были применены все современные способы 
очистки воды: первичное озонирование, коагулирование, корректировка рН, 
флокулирование, отстаивание, вторичное озонирование, обработка порошко-
образным активированным углем, фильтрование через двухслойные фильтры 
(антрацит–песок), вторичная обработка порошкообразным активированным 
углем, ультрафильтрация, хлораммонизация. При необходимости вода также 
может обеззараживаться гипохлоритом натрия. Таким образом, этот перспек-
тивный метод очистки воды обеспечивает задержание микрочастиц размером 
до 0,01 микрона — вирусов, бактерий, паразитарных организмов, крупных моле-
кул органических веществ — при сохранении солевого состава природной воды.

Применение Мосводоканалом инновационных технологий исключает вли-
яние сезонных изменений качества природной воды, обеспечивает надежную 
дезодорацию питьевой воды, ее гарантированную эпидемическую безопасность 
даже в случаях аварийного загрязнения источника водоснабжения. Объем воды, 
подготовленный с применением новых технологий, в Москве в настоящее время 
составляет около 60 % всей обрабатываемой воды.

Водоканал Екатеринбурга применяет безнапорную ультрафильтрацию для 
очистки промывных вод на своей Западной фильтровальной станции. Одной из 
серьезных технологических проблем здесь было большое количество исполь-
зования воды на собственные нужды. Для ее решения предприятие выбрало 
технологию обработки промывной воды на ультрафильтрационных мембранах 



2.02.0

87

1 •  ВОДОСНАБЖЕНИЕВОДОСНАБЖЕНИЕ

и возврат ее в качестве питьевой воды населению. При этом качество воды по 
основным показателям после ультрафильтрации значительно выше, чем при 
классической схеме водообработки. Технологическая схема включает в себя под-
готовку промывной воды, ее механическую очистку, ультрафильтрацию и об-
работку осадка. Комплекс оборудования состоит из резервуаров-усреднителей, 
механических фильтров (самопромывных), камер флокуляции и дозирования 
реагентов (добавляются коагулянты полиалюминий гидрохлорид и перманганат 
калия), трубопроводов, насосов, индукционных измерителей, приемного отде-
ления ультрафильтрации и секции обработки осадка водоподготовки (рис. 30). 
После внедрения данной технологии в производство предприятие значительно 
снизило расход воды на собственные нужды — с 20 до 4 %. Соответственно за-
бор воды для получения того же объема питьевой воды тоже снизился более 
чем на 15 %. Кроме этого, уменьшилось количество реагентов, используемых 
для обработки этой воды. Таким образом, Водоканал  Екатеринбурга получил 
значимый экономический эффект.

7-я очередь — цех ультрафильтрации

Рис. 30. Западная фильтровальная станция в Екатеринбурге 
с технологией ультрафильтрации промывной воды. 